



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Porto de Moz
União Força e trabalho



PREGÃO PRESENCIAL Nº 4003-2/2021 - FME

**ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHAS DE QUANTITATIVOS E PREÇOS
UNITÁRIOS**

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica para aquisição de kits escolar contendo: (01 Mochila, 01 Caderno de 10 matérias personalizado, 02 Lápis Grafite, 02 canetas, 01 Borracha, 01 apontador, 01 régua de 30cm, 02 cx Lápis de Cor, 01 camisa, 01 prato, 01 colher, 01 copo e 01 caça conhecimento. 15.644 (quinze mil seiscentos e quarenta e quatro) kits para o ano letivo de 2022 no Município de Porto de Moz.

Como rege a Lei Federal nº 8.666/93, contratos referentes a aquisição de brinquedos educativos pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de PORTO DE MOZ – PA, Decreto Municipal nº 086/2017, Deve-se ressaltar que os serviços constantes na presente licitação são extremamente necessários para o bom funcionamento e desenvolvimento das ações desta municipalidade, para manutenção das atividades-fim da Prefeitura Municipal de Porto de Moz. Foi realizado, Pesquisa de Mercado, com intuito de melhor composição de preços e qualidade dos serviços objeto deste certame, enfatizando que esse quantitativos pode sofrer alterações, caso haja necessidade.

KIT ESCOLAR 2022					
ITEM	PRODUTO / DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VLR.UNIT	VLR.TOTAL
1º	MOCHILA PERSONALIZADA: (confeccionada em Tecido Oxford , com acabamento Espatulagem em PVC com dimensões 40x18 para alunos de 01 a 07 anos de idade, e 60x28 para alunos de 08 a 12 anos de idade. Personalizada com o brasão do município.	UND	15.644	R\$ 62,00	R\$ 969.928,00
2º	CADERNO PERSONALIZADO 10 MATÉRIAS	UND	15.644	R\$ 42,00	R\$ 657.048,00
3º	CAMISA ESCOLAR: Uniforme escolar (camisa): Malha Principal (Azul Turquesa, Vermelho, Verde Bandeira). Artigo: Meia Malha PV Antipillingo Composição: 67% Poliéster 33% Viscose.	UND	15.644	R\$ 40,00	R\$ 625.760,00
4º	RÉGUA: • Régua Plástica – 30cm • Comprimento: 310 mm • Largura: mínima 35 mm • Espessura: mínimo de 3 mm • Possuir o lado da escala externa chanfrado • As extremidades e bordas devem estar livres de rebarbas. A borda graduada deve ser rebaixada e ser perfeitamente retilínea e livre de rebarbas.	UND	15.644	R\$ 2,20	R\$ 34.416,80

X



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Porto de Moz
União Força e trabalho



5º	CANETA: • Caneta Esferográfica: Com corpo cilíndrico de poliestireno branco, personalizada, com tampa removível com haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta durante a escrita. Características: • Com esfera de tungstênio (diâmetro: 1.0 mm) • Ponteira de polipropileno na cor da tinta. • Tampa de polipropileno na cor da tinta, com furação anti- asfixiante. • Diâmetro mínimo do corpo: 8,1 mm. • Comprimento mínimo sem tampa: 140 mm. • Tubo da carga em polipropileno transparente com aproximadamente 130 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta. • Tinta de pasta esferográfica permanente na cor azul, atóxica.	UND	15.644	R\$ 2,10	R\$ 32.852,40
6º	• Caneta Esferográfica: Com corpo cilíndrico de poliestireno branco, personalizada, com tampa removível com haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta durante a escrita. • Com esfera de tungstênio (diâmetro: 1.0 mm) • Ponteira de polipropileno na cor da tinta • Tampa de polipropileno na cor da tinta, com furação anti- asfixiante. • Diâmetro mínimo do corpo: 8,1 mm. • Comprimento mínimo sem tampa: 140 mm. • Tubo da carga em polipropileno transparente com aproximadamente 130 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta. • Tinta de pasta esferográfica permanente na cor preta, atóxica.		15.644	R\$ 2,10	R\$ 32.852,40
7º	• Lápis Grafite: Lápis grafite de formato cilíndrico, apontado, confeccionado com madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta preta atóxica. A barra interna do grafite deverá ter dureza HB, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Características: • Diâmetro mínimo: 6,5 mm	UND	31288	R\$ 1,70	R\$ 53.189,60
8º	BORRACHA: Borracha branca para lápis, macia, flexível, sem adição de corantes ou cargas minerais, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel, devendo trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: • Comprimento: 30 mm • Largura: 20 mm	UND	15644	R\$ 2,45	R\$ 38.327,80



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Porto de Moz
União Força e trabalho



	• Espessura: 6 mm				
9º	APONTADOR: • Apontador Escolar: confeccionado em material termoplástico com furo cônico e uma lâmina de aço inoxidável temperado, fixada por parafuso metálico, sem ondulações ou deformações, perfeitamente ajustada e afiada, formando conjunto com união rígida, sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis. Alta resistência e ótima apontabilidade. • Dimensões mínimas: Altura: 2.00 cm, Largura: 2.00 cm, Profundidade: 2.00 cm, Peso: 0.02 kg	UND	15644	R\$ 3,50	R\$ 54.754,00
10º	LÁPIS DE COR: Lápis de Cor: Caixa contendo 12 unidades em cores diferentes, de lápis de cor com formato cilíndrico ou sextavado, de madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Características: • comprimento mínimo: 170 mm • diâmetro: mínimo 6 mm / máximo 7,8 mm • diâmetro da mina 2 mm	UND	31288	R\$ 6,00	R\$ 187.728,00
11º	Prato,colher e copo	UND	15644	R\$ 15,50	R\$ 242.482,00
12º	Caça conhecimento	UND	15644	R\$ 7,00	R\$ 109.508,00
13º	Estante organizadora modular	UND	4	R\$ 3.955,20	R\$ 15.820,80
14º	Estante organizadora ludica	UND	4	R\$ 3.279,52	R\$ 13.118,08
15º	Playground i	UND	12	R\$ 6.097,60	R\$ 73.171,20
16º	Playground ii	UND	12	R\$ 21.588,80	R\$ 259.065,60
17º	Tunel ludico	UND	10	R\$ 4.614,40	R\$ 46.144,00
18º	Casinha de boneca	UND	6	R\$ 18.870,63	R\$ 113.223,78
19º	Escorregador c/balanço	UND	6	R\$ 7.416,00	R\$ 44.496,00
20º	Escorregador grande	UND	6	R\$ 3.988,16	R\$ 23.928,96
21º	Gangorra grande	UND	6	R\$ 477,92	R\$ 2.867,52
22º	Gangorra 2 lugares	UND	6	R\$ 1.120,64	R\$ 6.723,84
23º	Gangorra 3 lugares	UND	6	R\$ 815,76	R\$ 4.894,56
24º	Piscina de bolinha (quadrada)	UND	6	R\$ 1.334,88	R\$ 8.009,28
25º	Mesa refeitório - p.moz	UND	10	R\$ 1.854,00	R\$ 18.540,00
26º	Armário de aço - 2 portas	UND	38	R\$ 1.957,00	R\$ 74.366,00
27º	TV de 50 polegadas	UND	20	R\$ 3.605,00	R\$ 72.100,00
28º	Sistema de som (mesa de som, caixa de som e microfone)	UND	4	R\$ 6.180,00	R\$ 24.720,00
29º	Conj.inf. c/6 cadeiras triangular colorida	UND	110	R\$ 3.090,00	R\$ 339.900,00
30º	Impressora colorida	UND	4	R\$ 2.163,00	R\$ 8.652,00
31º	Computador completo	UND	18	R\$ 4.120,00	R\$ 74.160,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Porto de Moz
União Força e trabalho



32°	Freezer c/2tampas 500lt	UND	8	R\$ 4.635,00	R\$ 37.080,00
33°	Geladeira	UND	4	R\$ 3.090,00	R\$ 12.360,00
34°	Fogão industrial c/4 bocas e forno	UND	4	R\$ 2.884,00	R\$ 11.536,00
35°	Tela de projeção	UND	4	R\$ 1.133,00	R\$ 4.532,00
36°	Conj.cozinha de aço	UND	8	R\$ 1.740,70	R\$ 13.925,60
37°	Batedeira planetária	UND	4	R\$ 1.957,00	R\$ 7.828,00
38°	Liquidificador industrial 8lt	UND	4	R\$ 1.957,00	R\$ 7.828,00
39°	Kit utensílios de cozinha	UND	2	R\$ 5.150,00	R\$ 10.300,00
40°	Bebedouro industrial 200 lt	UND	2	R\$ 7.786,80	R\$ 15.573,60
41°	Ventilador de parede	UND	6	R\$ 504,70	R\$ 3.028,20
42°	Central de ar 24.000 btus	UND	10	R\$ 3.605,00	R\$ 36.050,00
43°	Quadro lousa branca	UND	10	R\$ 1.730,40	R\$ 17.304,00
44°	Tapete emborrachado 1x1	UND	200	R\$ 80,34	R\$ 16.068,00
45°	Mesa de escritório	UND	10	R\$ 535,60	R\$ 5.356,00
46°	Central de ar 12.000 btus	UND	4	R\$ 2.575,00	R\$ 10.300,00
47°	Cadeira po giratória	UND	10	R\$ 607,70	R\$ 6.077,00
48°	Arquivo gaveta	UND	4	R\$ 1.957,00	R\$ 7.828,00
TOTAL DOS ITENS					R\$ 4.485.723,02

Em atenção aos PBS n° 023/2021-SEMED, objetivando a instrução do presente processo informamos que foram realizadas consultas no mercado local e regional sobre os preços acima mencionados para o objeto deste PREGÃO PRESENCIAL, estimando o montante em **4.485.723,02** (Quatro Milhões Quatrocentos e Oitenta e Cinco Mil Setecentos e Vinte e Três Reais e Dois Centavos).

Porto de Moz /PA, 14 de outubro de 2021.


JAIRO VIEIRA DUARTE SOUTO
PREGOEIRO